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[Morten. Lango.j 
man gør den slags rationaliseringsindgreb, 
at så koster det også penge. Det er en meget 
stor opgave, og det er en opgave, som sam- 
tidig bliver forgrenet derved, at man skal 
finde nye strukturveje ikke alene i Odense, 
men også alle andre steder. Meget af dette 
er under en langvarig udvikling, meget lidt 
af dette er blevet til noget. Jeg ser foran mig 
en diskussion om dette lovforslag og en 
diskussion om universitetsstruktur, uddan- 
nelsesstruktur og målsætning, som vil 
komme til at gå i høje bølger i de kommende 
år. Jeg synes, det er sundt, at den kommer; 
den skulle blot være kommet meget før. 

Jeg glæder mig over at se dette lovforslag 
fremsat. Jeg håber,' det ikke alene vil give 
anledning til, at vi for en gangs skyld her i 
tinget planlægger langt frem. Det er meget, 
meget sjældent, at folketinget planlægger 
mere end 10 år frem, og her nærmer vi os dog 
år .2.000. Det vil være gavnligt, og jeg tror 
samtidig, at det vil skærpe . vores lyst og 
samtidig vore muligheder for at føre en 
diskussion om dette vigtige område på et 
principielt, højt niveau. 

Iver Poulsen: Da lovforslaget om opret- 
telse af et universitet i Odense for et par år 
siden var til behandling, udtalte de uafhæn- 
giges ordfører sig meget stærkt for, at de 
nationalkulturelle synspunkter skulle have 
en førsteprioritet, når man skulle til at 
planlægge og overveje, hvor det fjerde 
universitet skulle være i Danmark. Vor 
ordfører gik stærkt ind for, at det skulle 
placeres i det sydlige Jylland, og vi stod ikke 
ene om den opfattelse. Der blev også fra 
anden side givet lige så klart udtryk for den 
samme opfattelse, som der er blevet i dag 
af den ærede konservative ordfører. Men 
der var et indlæg dengang, som jeg gerne 
vil henvise til, fordi det gjorde et stærkt 
indtryk på mig, og jeg tænker også, det 
har gjort det på andre. 

Det var det ærede medlem hr. From, 
der uden for ordførernes række tog ordet 
og gav en beskrivelse af forholdene der- 
nede og begrundede, hvorfor et kultur- 
centrum, et uddannelsescentrum, var så 
stærkt påkrævet i Sønderjylland. Det ærede 
medlem hr. From fremdrog historiens hårde 
dom over forsømmelser og fejltagelser fra' 

tidligere tider og nævnte, hvad vi jo alle 
sammen ved, at grænsefolkets kamp såvel 
syd som nord for grænsen har været modig, 
har været hård, tålmodig og trofast mod 
Danmark, og at landet står i en meget 
stor taknemlighedsgæld til disse menne- 
sker i vort grænseland. 

Nu var det ærede medlem hr. Gottschalck- 
Hansen en lille smule forsigtig, da han 
nævnte, at en placering af et universitet 
i Haderslev ikke skulle opfattes som en 
udfordring imod Tyksland. Det mener jeg 
sandelig heller ikke, og sådan vil det heller 
ikke blive, men én ting må vi gøre os klart: 
vi kan ikke overlade grænsefolket til sig 
selv og til sin trofasthed og til sin 
modstand, når det står over for en udvik- 
ling, som presses frem af Bonn og det både 
erhvervspolitisk og nationalkulturelt. Der 
skal ikke siges noget ondt om Bonn, men 
det skal siges til den danske befolkning, 
at hvis den ikke er opmærksom på det 
pres, der herved kommer op imod den 
danske grænse, er jeg bange for, at den 
kommende histories dom vil blive hårdere 
end den, det ærede medlem hr. From om- 
talte. 

Når jeg nu nævner det ærede medlem 
hr. From, er det, fordi det er en mand, der 
har rod i egnen, som er vokset op og har 
levet i den pågældende egn og dermed har 
deltaget i det folkelige, det kulturelle, det 
politiske arbejde og derfor er en mand, der 
i hvert fald på dette område er værd at 
lytte efter, og tinget kan ikke senere skyde 
sig ind under, at man ikke var gjort bekendt 
med forholdene uden for tinget. 

For de uafhængige, som altså mener, at 
det. nationalkulturelle skal have en første- 
prioritet, når et fjerde universitet skal 
planlægges, er det forstemmende at læse i 
bemærkningerne til lovforslaget, hvor ringe 
hensyn planlægningsudvalget har taget net- 
op til det nationalkulturelle. Der står i 
bemærkningerne: 

홢For så vidt angår spørgsmålet om 
placeringen af et universitetscenter i det 
sydlige Jylland, skal bemærkes, at plan- 
홢, lægningsrådet har afstået fra en bedøm- 

melse af den nationalpolitiske betydning 
af et universitetscenters placering i Søn- 
derjylland." 
Her har planlægningsrådet efter de uaf- 


